	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: 3
	Klasa:VI

	Tema mësimore: 
Çfarë ndodh nëse organet tona kryesore nuk punojnë?
	Situata e të nxënit: Në laboratorin e Biologjisë.
Në laboratorin e biologjisë do të eksplorojmë për organet tona kryesore, si të kujdesemi për shendetin tonë dhe çfarë ndodh nëse nuk kujdesemi siç duhet.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
· Përshkruan lidhjen ndërmjet shëndetit dhe ciklit të jetës.
· Ndërton grafikë dhe tabela.
· Vlerëson rëndësinë e ruajtjes së organeve tona për të patur shëndet të mirë.
	Fjalë kyçe:  
· puls;
· veshkë;
· tru;
· qarkullim gjaku;
· kurë.

	[bookmark: _GoBack]Burimet: Teksti  Biologjia 6.
Të dhëna në lidhje me emrgjencat mjekësore, pamje të EKG-ve, etj.
	Lidhja me fushat kurrikulare:
Shoqëria dhe mjedisi,Shëndeti dhe sporti, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit

	Fazat e strukturës
	Metoda/Teknika mësimore
	Veprimtaritë
e nxënësve
	Organizimi
i nxënësve
	Koha

	Hapi 1
	Diskutim për njohuritë paraprake
	Nxitje e diskutimit
	E gjithë klasa
	10’

	Hapi 2
	Vëzhgim
	Të nxënët në bashkëpunim
	Punë në dyshe
	20’

	Hapi 3
	Përvijimi të menduarit
	Diskutimi  ideve
	Të gjithë nxënësit/ punë e pavarur
	15’

	Faza 1. Diskutim i njohurive paraprake. Nxënësit pyeten pasi të rikujtojmë garat e atletikës:
· Çfarë ndodh me frymëmarrjen tonë kur fillojmë të vrapojmë? Marrim frymë më shpejt e më thellë.
· Si mendoni, si mund të jemi sa më të shëndetshëm? Diskutim.
· Tregoni dy mënyra për të mbajtur organet tona sa më të shëndetshme.

Faza2.Matim pulsin (Në dyshe).
· Sa herë rreh zemra në një minutë kur jemi ulur?
· Po gjatë ushtrimeve fizike?
· Pse pulsi është më i shpeshtë gjatë veprimtarive fizike sesa gjatë qëndrimit në gjendje qetësie? 
(matjet zhvillohen 2-3 herë).Orientoj nxënësit sesi duhet të bëjnë matjen e pulsit dhe të gjejnë mesataren e matjes.

Faza3. Diskutim rreth rëndësisë së kujdesit për një shëndet sa më të mirë.

Punë e pavarur: Plotësim i ushtrimeve në tekstin e nxënësit.

	Vlerësimi sipas niveleve të arritjes për temën mësimore: 
· Mënyrën e matjes së pulsit.
· Krahasimin e vlerave dhe paraqitjen e matjeve në tabelë.
· Organizimi i punës në dyshe.

	Detyrë shtëpie: "Ritmet e pulsit në familjen tënde" fletore pune fq. 42.




